CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 020/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a saúde bucal é fundamental para a qualidade de vida
da população e deve ser tratada como parte essencial da atenção básica à saúde;

CONSIDERANDO que as demais Unidades Básicas de Saúde do município já
contam com atendimento odontológico, mas a UBS do Pombal ainda não
dispõe desse serviço, o que gera sobrecarga nas demais unidades e necessidade
de deslocamento dos moradores da região para outras áreas da cidade;

CONSIDERANDO que muitos usuários do sistema público de saúde,
especialmente crianças, idosos e pessoas com dificuldades de locomoção,
enfrentam barreiras para acessar os serviços odontológicos em unidades
distantes de suas residências;

CONSIDERANDO que a disponibilização de um dentista na UBS do Pombal
irá desafogar a grande demanda das demais unidades de saúde, ampliar o
acesso da população ao atendimento odontológico preventivo e curativo,
reduzir filas de espera e garantir mais comodidade aos moradores;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias à disponibilização de um
dentista para atendimento na Unidade Básica de Saúde do Pombal, garantindo
assim mais acessibilidade, eficiência e qualidade no atendimento odontológico
da população dessa região.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-ROBERTO DE MORAIS POLONIA-
Vereador